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ABSTRAKT

Diplomová práce Sternbergové. Aristokratická společnost v „dlouhém 19. století“ se

soustředí na výzkum ţivota příslušníků mladší, českošternberské linie hraběcího rodu

Sternbergů. Autorka sleduje osobnost Zdeňka Sternberga († 1900) jako vlastníka a úspěšného

správce dominií Radnice, Český Šternberk a Jemniště. Na příkladu jeho synů Aloise († 1907)

a Filipa († 1924) se snaţí poukázat na problematiku šlechtických sňatků, zabývá se mimo jiné

hodnotami, jeţ hrály důleţitou roli při výběru vhodné ţivotní druţky aristokrata a sleduje

osud svobodného Aloise i rodinný ţivot jeho mladšího bratra Filipa. Stranou nezůstává ani

soukromý svět tří Zdeňkových dcer. Na příkladu Zdenky Schönbornové († 1915) a Kunhuty

Lobkowiczové († 1916) líčí autorka ţivot vdaných šlechtičen, v případě jejich nejmladší

sestry Karolíny († 1930) je nastíněn osud svobodné a bezdětné dámy z urozené společnosti.

Projevy svébytného ţivotního stylu aristokracie jsou rovněţ sledovány ve šlechtických

zájmech a zábavách (cestování, lov, jezdectví, umělecké zájmy, sport, hry, četba, divadlo aj.).

Závěr studie odkrývá dědické spory po roce 1900.
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ABSTRACT

The main aim of the thesis is to present an analysis of the younger Bohemian branch of

Sternberg dynasty. The author follows the life of Zdeněk Sternberg († 1900) in his role of an

owner and a successful caretaker of the dominions of Radnice, Český Šternberk and Jemniště.

Furthermore, the problematic of aristocratic marriages is reconstructed through studying the

fates of his sons Alois († 1907) and Filip († 1924). This theme was supplemented by

identifying those values which were of consequence when an adequate partner for a member

of aristocracy was sought. The problematic is demonstrated on the situations of both Alois

who spent all his life as a bachelor and his younger brother Filip who married and enjoyed a

family life. The private world of three Zdeněk’s daughters is also reconstructed. The

examples of Zdenka Schnönborn († 1915) and Kunhuta Lobkowicz († 1916) offer an insight

into their daily dealings within their new families while the youngest sister Karolína († 1930)

spent her years unwed and childless. The particular style of aristocratic life is demonstrated

on interests and entertainment which the aristocracy fostered (travelling, hunt, horsemanship,

artistic interests, sport, games, reading, theatre etc.). The final part of the work focuses on

disputes surrounding the issue of Sternberg inheritance after 1900.
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ÚVOD

Na vysokém, skalnatém útvaru v povodí řeky Sázavy vyniká mezi četnými historickými

a přírodními památkami Posázaví a Benešovska středověký hrad Český Šternberk, moţná

překvapivě ještě dnes obývaný potomky starobylého, českého panského rodu Sternbergů

(Šternberků). Tento v Čechách slavný a známý rod představuje dodnes jednu z mála

někdejších aristokratických rodin, jejíţ členové ţili v českých zemích od přemyslovské éry a s

jejichţ potomky se můţeme setkat i v 21. století.

Můj zájem o rod s erbem zlaté osmicípé hvězdy trvá od roku 2011, kdy jsem započala

studium archivních pramenů ve fondu Rodinný archiv Šternberků, Český Šternberk,
1
jeţ

uchovává Státní oblastní archiv v Praze. Výsledkem mého badatelského úsilí byla bakalářské

práce
2
zabývající se především osobností Terezie hraběnky Sternbergové, rozené ze Stadion-

Thannhausenu (1819–1873), se záměrem představit ideální prototyp aristokratky 19. století, a

odborný článek.
3

Ve své diplomové práci hodlám volně navázat na archivní výzkum o hraběnce

Sternbergové, svůj pohled bych tentokrát ráda upřela zejména k jejím potomkům. Z různých

úhlů, kterými lze na šlechtu nahlíţet (orientace na hospodářské, politické, církevní či

například kulturní působení šlechty) jsem se rozhodla zabývat se – na první pohled nepříliš

originálním – soukromým světem aristokratů, projevům jejich ţivotního stylu a specifickým

jednáním urozených elit v určitých ţivotních momentech v období „dlouhého 19. století“,
4

především v jeho druhé polovině. Vedle převaţujícího zájmu o osobní ţivoty příslušníků rodu

Sternbergů hodlám rovněţ zkoumat jejich majetkové záleţitosti.

Na sklonku 20. století se v české historiografii výrazněji projevil zájem o kaţdodenní

ţivot urozených elit v 19. století. Ve srovnání se studiem středověké či raně novověké šlechty

je ale svět šlechticů v měšťanském století stále málo probádaným jevem. Z předních českých

odborníků, jejichţ objektem zájmu se staly dějiny šlechty, respektive aristokracie v 19. století,

1
Rozsah fondu je 7,63 běţných metrů. Archivní pomůcka viz TYWONIAK, Jiří, Šternberský rodinný archiv

(Český Šternberk) 1295–1924. Inventář, Praha 1961.
2 TOMSOVÁ, Petra, Terezie ze Sternbergu – ţivot šlechtičny v 19. století. Bakalářská práce. Ústav světových dějin

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí práce Jan Ţupanič, Praha 2012.
3 TOMSOVÁ, Petra, Theresia von Sternberg. The Life of Noblewoman in the 19th Century, in: West Bohemian

Historical Review, No. 1, 2013, s. 52–93.
4 Tzv. „dlouhé 19. století“ je rozloţené mezi Velkou francouzskou revolucí (1789) a první světovou válkou

(1914).
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uveďme (alespoň výběrově) Z. Bezecného, M. Lenderovou, P. Maška, R. Švaříčkovou-

Slabákovou, J. Ţupaniče.

Nejvíce pozornosti bylo dosud věnováno rodu kníţat ze Schwarzenbergu,
5
ovšem i k

rodu Sternbergů – a to jak ve starší,
6
tak především v novější době – toho nebylo napsáno

málo. Připomeňme osobnost Františka Palackého, kterého si pozvala sama rodina hrabat ze

Sternbergu, aby se věnoval historii jejich rodiny. Výsledkem jeho práce byly Dějiny rodu

Sternbergů,
7
jeţ mladý historik věnoval roku 1825 Kašparu Sternbergovi. Přirozeně nelze

opomenout ani stručná slovníková hesla o dějinách rodu v Riegrově slovníku naučném
8
či

Ottově slovníku naučném.
9
Ve dvacátém století byla napsána celá řada studií k historii

Sternbergů,
10

vedle nichţ mohou zájemcům o dějiny rodu poslouţit také inventáře

k rodinným archivům, respektive úvodní kapitoly předcházející vlastním seznamům.
11

Z jednotlivých osobností rodu Sternbergů byla přirozeně věnována značná pozornost

slavnému vědci a spoluzakladateli Národního muzea, Kašparu Sternbergovi († 1838).
12

Své

paměti se rozhodla sepsat Cecilia Sternbergová († 1983); kniha nese název Cesta. Paměti

5 Výběrově např. BEZECNÝ, Zdeněk, Příliš uzavřená společnost. Orličtí Schwarzenbergové a šlechtická

společnost v Čechách v druhé polovině 19. a na počátku 20. století, České Budějovice 2005; BEZECNÝ,

Zdeněk – GAŢI, Martin – PUTNA, Martin C. (edd.), Schwarzenbergové v české a středoevropské kulturní

historii, České Budějovice 2013; GRUBHOFFER, Václav, Pod závojem smrti. Poslední věci Schwarzenbergů v

letech 1732–1914, České Budějovice 2013; LENDEROVÁ, Milena, Tragický bál. Ţivot a smrt Pavlíny ze

Schwarzenbergu, Praha 2004; LENDEROVÁ, Milena – PLŠKOVÁ, Jarmila (edd.), Krátká cesta ţivotem a

Evropou. Gabriela ze Schwarzenbergu, Dolní Břeţany 2006.
6 K historiografii Sternbergů ve starší době (16.–19. století) podrobněji POKLUDA, Zdeněk, Moravští

Šternberkové. Panský rod rozprostřený od Jeseníků ke Karpatům, Praha 2012, s. 8–10.
7 PALACKÝ, František – STERNBERG, Zdeněk, Dějiny rodu Sternbergů, Moravský Beroun 2001.
8 Slovník naučný, 9. díl, Praha 1872, s. 146–155, heslo ze Šternberka.
9 Ottův slovník naučný, XXIV., Praha 2001, s. 777–787, heslo ze Šternberka.
10 DAVÍDEK, Václav, Nástin vývoje rodů hrabat ze Sternbergu a z Mensdorff-Pouilly, in: Rodopisná galerie V.


[…]


linie. Opět můţeme vyzdvihnout problematiku úmrtí muţských potomků a tedy hrozbu

vymření jedné z větví rodu, kdyţ Filip Sternberg ztratil svého prvorozeného syna Zdeňka (†

1899). Českošternberská linie rodu nakonec pokračovala druhorozeným (ovšem po úmrtí

Zdeňka jediným) synem Jiřím Douglasem († 1965).

Studium ţivota tří dcer Zdeňka Sternberga nepřineslo ţádné neobvyklé a mimořádně

překvapivé objevy z kaţdodennosti urozených dam. Hlavním cílem bylo sledovat jejich osudy

po vstupu do manţelství a v případě nejmladší z dcer se pokusit vystihnout ţivot neprovdané

aristokratky. Dvě nejstarší uzavřely co do urozenosti a starobylosti rodu partnera nanejvýš

výhodný sňatek: prvorozená Zdenka († 1915) spojila svůj ţivot s hraběcím
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rodem Schönbornů, druhorozená Kunhuta († 1916) vstoupila do manţelství s příslušníkem

rodiny, jeţ dokonce stála ve šlechtické hierarchii na vyšší úrovni. Své ano si řekla s členem

vedlejší linie kníţecí rodiny Lobkowiczů. Zdá se, ţe vlastnictví rozlehlých panství (Konopiště

v případě Lobkowicze a Dolních Lukavic u hraběte Schönborna) nebylo zárukou blahobytu.

Ani jeden totiţ nebyl dobrým hospodářem a špatná správa velkostatků u nich vedla ke stále

větší zadluţenosti. Také zde se nicméně projevila soudrţnost rodiny, kdyţ příbuzní Kunhuty

Lobkowiczové neváhali jejímu zadluţenému choti zapůjčit potřebný finanční obnos.

Zcela jiný osud potkal nejmladší z dcer Karolínu († 1930). Její ţivotní příběh potvrzuje

teorii, kdy ve většině případů alespoň jedna dívka ze šlechtické rodiny zůstala neprovdána. Na

jejím příkladě bylo moţné zčásti rekonstruovat (s ohledem na charakter a mnoţství

dochovaných pramenů) typický ţivot neprovdané šlechtičny. Lze jen potvrdit, ţe svobodná

urozená dáma setrvávala ve společné domácnosti s rodiči (v Karolínině případě s otcem) aţ

do jejich smrti a po jejich skonu ji mohli alespoň zpočátku vypomáhat ostatní sourozenci.

Můţeme konstatovat, ţe ačkoliv ani jedna ze tří sester ničím výrazně nevynikala, je pro nás

pohled do jejich soukromého světa odrazem určitých prototypů dospělých aristokratek druhé

poloviny 19. století.

Svébytný ráz a vytříbený ţivotní styl aristokracie jsem sledovala také v zábavách a

zájmech hrabat ze Sternbergu. Velký důraz byl přirozeně kladen na tradiční formy rozptýlení,

kterými byly honitby. Lov zvěře byl jedním z nejčastěji diskutovaných témat v korespondenci

muţských členů rodiny, jeho důleţitost prokázaly také přesné výčty kusů ulovené zvěře.

Jména účastníků lovu zase poukázaly na styky šlechticů výhradně s příslušníky stejné

společenské vrstvy. K tradičním projevům ţivotního stylu nejen hrabat ze Sternbergu patřila

velká záliba v koních, jeţ se u Aloise a Filipa projevila jak v oblibě jezdeckého sportu, tak –

na rozdíl od jejich otce – v malířství. Mnoho času trávila šlechta na cestách, které měly různé

podoby. Jednu kategorii tvořily cesty mezi městským sídlem a panstvím na venkově, jiný typ

představovaly poznávací cesty s výchovným charakterem. Neméně důleţité byly cesty za

zdravím, tedy do lázní, jejichţ záměrem nebylo pouhé zotavení šlechtice po nemoci, ale také

příleţitost setkat se s urozenými známými. Podobu sportovních aktivit lze v rodině Sternbergů

jen obtíţně zhodnotit. Vedle jízdy na koni můţeme samozřejmě uvést turistiku spojenou se

zmíněnou zálibou v cestování a mimoto několikrát poznamenané zimní bruslení. Podobně

problematické bylo doloţit oblibu v automobilismu. V případě Aloise Sternberga bylo moţné

vysledovat zájem o technické novinky. Svobodný hrabě často a rád vyuţíval předměty jako

fotoaparát, gramofon či psací stroj. Šlechta se věnovala také běţným formám zábavy, tedy

četbě, návštěvám divadel, hře na hudební nástroj, (hazardním) hrám, v případě šlechtičen také
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zpěvu a ručním pracím. Z korespondence bylo moţné vyčíst předměty, kterými se

Sternbergové vzájemně obdarovávali. Jejich výčty například naznačily velkou oblibu

v kouření. Ţivotní styl aristokracie by bylo moţné sledovat i v oblasti jejího stravování a v

podobách specialit, které přicházely na stůl Sternbergů. Vzhledem k nedostatku informací

v pramenech nebylo ovšem moţné detailně analyzovat vzhled jejich kuchyně.

Závěr práce si kladl za cíl nahlédnout do problematiky dědických pří. Předně šlo o

otázku poslední vůle Zdeňka Sternberga († 1900), nalezení a porovnání výpočtů výše jeho

majetku, odhalení příčin sporů o dědictví mezi jeho potomky a zhodnocení jejich postojů a

argumentů v celé záleţitosti.

Závěrem lze konstatovat, ţe zkoumané archivní prameny vykreslily hrabata ze

Sternbergu na jedné straně jako rod, který se dokázal pruţně přizpůsobit hospodářským

změnám své doby, na straně druhé jako rodinu, jeţ nadále lpěla na svébytném ţivotním stylu,

tradičních hodnotách a uzavřenosti vůči niţším sloţkám společnosti.
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