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 Petra Tomsová se ve své diplomové práci věnuje dějinám české aristokracie na sklonku

existence Habsburské monarchie. Jde o téma dosud jen velmi málo zpracované, které tak nabízí

značný prostor pro badatelské úsilí. Tomsová se rozhodla věnovat jednomu z našich

nejvýznamnějších rodů, Sternbergům. Jejich význam jistě není třeba představovat, vzpomeňme

například zásluhy přírodovědce hraběte Kašpara S. o Vlastenecké muzeum apod. Přesto tato

bohatě rozvětvená rodina unikala dosud až na nečetné výjimky zájmu profesionálních historiků.

Platí to zejména o její mladší, české linii.

Právě touto liníí se Tomsová ve své práci zabývá. Vzhledem k absenci odborné literatury

vycházela téměř výlučně z nevydaných pramenů, které obsahuje rodinný archiv Sternbergů

uložený v pražském SOA. Pracovala však i v dalších českých archivech a nemalou pozornost

věnovala také dobovému tisku. Cílem jejího snažení byl „výzkum života“ (s. 4) mladší rodové

linie. Autorka se přitom věnuje jeho různým aspektům. Osou jejího vyprávění jsou ovšem osudy

jednotlivých příslušníků.

Tomsová neměla ambici předložit komplexní biografie těchto osob, současně se ale

neomezila jen shrnující medailon. Sledovala proto některé charakteristické rysy jejich osudů.

Velmi zajímavě tak učinila v případě Aloise S., kde se věnovala zejména jeho úvahám o sňatku,

který ovšem stárnoucí hrabě nakonec z různých důvodů stejně neuzavřel. Tomsová zde dává

nahlédnout do Aloisovy sňatkové strategie. Dokládá, že na výběr choti měla vliv řada faktorů.

Dokládá, že sňatek nebyl „pouhým racionálním kalkulem“, značnou roli hrály vzájemné sympatie

či antipatie. Současně dokládá, že i na sklonku existence monarchie hrály při výběru manželek u

Sternbergů značnou roli víra a přirozeně aristokratický původ kandidátky. Mimořádně zajímavá i

Tomsovou načrtnutá reakce Aloisových nejbližších příbuzných. Jak dokládá, byla velmi často

negativní. Příčiny těchto postojů zůstaly před autorkou do značné míry skryty. Je otázka, zda

neměly ekonomické souvislosti. Svědčí o tom například obavy rodiny z event. zvýšených nároků

Aloise na bydlení ve Vídni a zřejmá nutnost novomanžele po sňatku lépe ekonomicky zajistit.

Šlechtickou každodennost pak Tomsová sleduje i dalších kapitolách věnovaných Aloisovu

bratrovi Filipovi S. a dalším členům rodu. V centru její pozornosti tak jsou spíše rodinné vztahy a

poměry, méně pak ekonomické a politické souvislosti života šlechtice. Platí to i 6. kapitole

věnované životnímu stylu Sternbergů. Autorka se zde podrobně věnuje např. jejich loveckých

zábavám i způsobům, jakým trávily volný čas dámy. Vzhledem k dobovým souvislostem

nepřekvapí zájem členů rodu o lázeňské pobyty. Rodinné vztahy poznamenané spory o dědictví

po zemřelém zakladateli mladší větve S. Zdenkovi. Autorka dospěla k závěru, že Sternbergové

zůstali po celé sledované období součástí uzavřené první společnosti a na příslušnosti k ní lpěli.

Současně ale dokládá, že jejich hospodářský úspěch svědčí o schopnosti přizpůsobit se duchu

doby.

Petra Tomsová předložila kvalitní diplomovou práci, která přispěla k vědeckému poznání

života české aristokracie ve druhé polovině 19. a na počátku 20. století. Plně ji doporučuji

k obhajobě.
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